

Agerdyrkningsberetning.

(Fra Slutningen af Februar).

Frosten indtraadte pludseligt og stærkt med Nordost Vind den 20de November og Thermometret gik den 21de og 22de ned til 10° C. under Frysepunktet. Det varede imidlertid kun kort; den 24de gik Vinden om til Sydvest, Varmen steg, og Frost og Tø afveklede nu flere Gange med hinanden indtil Midten af December, fra hvilken Tid Temperaturen, med faa Dages Undtagelse, stadig har holdt sig over Frysepunktet og ofte endog naaet $6-8^{\circ}$ C. Jorden har ikke været froset i Vinter; den laveste Varme i $\frac{1}{2}$ Fods Dybde har været $\frac{1}{2}^{\circ}$ og i Reglen har den holdt sig ved $2-4^{\circ}$ og i de større Dybder været høiere. — Vinteren har været fugtig og regnfuld; dette hidrører mere fra hyppige Regnbyger end fra stærkt Regnsald; kun i December, og for Sjællands Vedkommende tillige i Januar, var Regnmængden betydelig større end almindeligt, men i November og Februar var den endog noget mindre. Sneer faldt i Slutningen af November og Begyndelsen af December; men iøvrigt har Vinteren indtil Slutningen af Februar kun ubelukkende bragt Regn.

Da Frosten i November indfandt sig, var Efteraarspløiningen saa at sige ingen Steder tilendebragt, men i det milde Veir i December og navnlig i Januar og Februar var der Leilighed til overalt at faae Pløiningen fuldført; med

Undtagelse af de meget bindende Jorder, som ved den hyppige Regn i December og Januar holdt sig noget vaad og tung, var Jorden ofte mere beqvem til Bearbejdning i Vinteren end i Efteraaret. Hvis ingen stærk Frost indtræder, er det dog tvivlsomt, om Jorden bliver tilstrækkelig beqvem til at modtage Baarsæden uden Pløining. Al Kjørsel af Gjødning og Mergel har i denne Vinter været hæmmet, og har kun kunnet finde Sted paa høitliggende eller drainede Marker. Skovkjørsel har næsten ganske maattet ophøre. Derimod have Grøftnings- og Drainingsarbejder kunnet fortsættes næsten hele Vinteren igjennem, skjøndt det vel kun faa Steder er steet af Frygt for Afbrudelse ved Frost og Sne.

Vintersæden staaer i det Hele godt, om den end ikke har buftet sig saameget, som man paa Grund af den milde Vinter skulde have ventet. Det gjælder navnlig om den sildigsaade Rug, som mange Steder i det nordlige og vestlige Jylland endog har et svagt og sygeligt Udseende. Al den tidligsaade Rug, Hveden og den Raps, der ikke er saadet for tyk, staaer lovende, og der klages kun faa Steder, egentlig kun fra det nordlige Jylland, over, at Snegle og Smeldelarver have gjort Skade. Derimod findes der mange Steder megen Rust paa den unge Rug, som, med det foregaaende Aars Erfaring i frist Minde, ganske vist kan fremkalde nogen Engstelse.

Sundhedstilstanden blandt Heste og Sviin er tilfredsstillende; det samme gjælder om Dvæget, uden forsaavidt at der fra ikke faa Steder klages over Raftning, men især over Dødelighed blandt Kalvene, som jo er almindelig i milde Vintre. Over Faarenes Sundhedstilstand høres derimod mange Klager, især i Jylland og Fyen hersker forskjellige Sygdomme, navnlig Leverflynder, Vattersot og Blegfot*), saa at Døde-

*) Blegfot, Vattersot og Flynderfyge hidrøre fra de samme Aarsager, nemlig fra sibe Græssange i Kjør og Moser i fugtige Aar. Flynderfygen berøer paa Tilstedeværelsen af Indvoibsoorme (Leverik), der altid trænge ind i Legemet udenfra ved nogle i Vandet sig opholdende Smaabyr (Cercaria). Sygdommen undgaaes kun naar Faa-

ligheden har været stor, navnlig blandt de forædlede Racer; det jydsk Hvedeskaar har holdt sig mere fri for Sygdomme.

Overalt er Foderstanden god og Hestene ere endog i en usædvanlig Kraft, da man sjelden har havt saa godt og kraftfuldt Havrefoder at byde dem. Hornqvæget har nydt godt af den megen Smaasæd, som Aarets Høst har givet, og da tilmed Qvægets Produkter ere i en forholdsvis høiere Priis end Kornet, er der megen Opfordring til at give Qvæget et større Kraftfoder end almindeligt. Kun Faarene have efter de to sidste vaade Sommerer vanskeligt med at komme i godt Hul.

Frygten for, at den forløbne vaade Sommer vilde give mindre godt Foder, har vist sig ugrundet; thi naar man undertager noget af det førstslaaede Hø, der var vanskeligt at bjerge i god Tilstand, er det øvrige Hø og al Halmen i Reglen kommen godt i Huus og er baade sundt og nærende. Da Kornet iaar høstedes noget tidligt og det var vanskeligt at tærste reent i den fugtige og frostfrie Vinter, er Halmen ialmindeligthed drøi at fodre med. — Skjøndt en stor Deel af Halmen og navnlig Hvedehalmen paa Grund af Kusten ikke kan bruges til Foder, er der ingen Steder Frygt for Fodermangel, selv om Vinteren bliver lang; der er i den milde Vinter brugt mindre Foder end sædvanligt, og den rigeligere Kornfodring gjør, at der er mere Forflag i Hø- og Halmsfodret.

Rodfrugtdyrkningen har de fleste Steder ikke givet et tilfredsstillende Udbytte, og navnlig gjælder det om Runkelroerne. Maimaaned var saa tør, at Frøet havde vanskeligt ved at komme til Spiring, og Regnen i Juni og Juli var forbunden med Kulde, hvorved Ukrudtets Væxt fremmedes mere end Koeplanterne, saa at de vare vanskelige og kostbare at holde rene. Hvor man imidlertid passede dem med tilbørlig Omhu og ikke sparede paa de nødvendige Rensningsarbejder i den første Deel af Sommeren, gavede de paa Grund

rene ophøre at benytte slige lave Græsgange; alle andre Midler ville ikke virke betydeligt, eller endog være aldeles kraftløse mod disse Sygdomme.

af det gunstige Veir for deres Væxt i Efter sommeren og heelt ind i November et godt Udbytte, 2—300 Lbr. og derover paa en Ld. Land.

Kartofler have givet et temmelig ringe Udbytte, men have ikke lidt meget af Sygdom og synes at holde sig sunde i Rulerne; kun hvor man har optaget dem for tidligt, før de vare modne, som navnlig i det vestlige Sjøland paa mange Steder har været Tilfældet, klages over, at Sygdommen har grebet stærkt om sig i Rulerne.

Hvad Udbyttet af Kornhøsten angaaer, henviser vi til denne Beretnings Slutning, hvor Angivelser af Jold ere anførte fra forskjellige Egne i Landet. Det vil deraf sees, at om end det høstede Løndetal maaskee ikke afviger meget fra en Middelhøst, saa maa Udbyttet dog ansees at være ikke lidt derunder, baade med Hensyn til Qvaliteten og Værdien af Kornet; det er den kostbareste Handelsartikel, Hveden, der har givet ringest Udbytte, og den mindst værdifulde, Havren, der har givet størst. At Landets Indtægt af Kornsalget iaar bliver meget ringere end under almindelige Forhold, er derfor ingen Tvivl underkastet. Kornets Qvalitet er forringet ved den milde og fugtige Vinter, hvorved det ikke har kunnet undgaaes, at Staffene have lidt; til mange Tider har det været overmaade vanskeligt at finde Leilighed til at bringe Staffene, hvoraf der iaar paa Grund af Afgrødens store Fyld, fandtes mange overalt i Landet, blot nogenlunde godt i Huus. Af de enkelte Kornarter er Hveden, ialfald næst Boghveden, ubetinget den fletteste. Paa velgjødede og brakkede Marker har Sædubyttet ofte ikke været det Halve af hvad man ellers kunde gjøre sig Haab om, og af den udtørskne Sæd maa i Reglen en Trediedeel tages fra som Smaasæd, kun tjenlig til Qvægfoeder, en anden Trediedeel naaer neppe en saadan Vægt, at den kan finde Anvendelse i den større Kornhandel, og kun den sidste Trediedeel, der dog sjeldent naaer en Vægt af mere end 123—125 Pund holl., kan affættes som en antagelig Handelsvare. Enkelte Egne ere heldigere stillede, men Undtagelserne

ere for saa, til at kunne have synderlig Indsyldelse paa det samlede Udbytte. Rugen har ikke heller givet noget godt Udbytte, og navnlig gjælder det om det nordlige og vestlige Jylland. Den har været stærkt fyldt med Meeldrøier, saaledes, at der i enkelte Egne, navnlig i Hammerum Herred, er opstaaet Sygdomme, der have gjort en Indstriden fra det Offentliges Side nødvendig for at hindre Rug, der var stærkt blandet med Meeldrøier, fra at males til Meel, inden disse vare rensede fra. Bygget har givet bedre Udbytte, men dog ikke, hvad man for Tærstningen ventede, og Vægten er lav. Kun Havren har ikke stuffet Landmandens Forhaabninger, og man maa gaae mange Aar tilbage i Tiden for at finde en saa vellykket Afgrøde, som den, Høsten iaar har givet. Værterne roses iaar som velstikkede til Rogning; Udbyttet deraf er meget forskjelligt. Boghvedeavl en er, som man vil see af de angivne Fald, næsten mislykket hvad Kjærnen angaaer; derimod afgiver det stærkt vorede Straa, navnlig hvor det er blandet med Spergel, et betydeligt og nærende Foder.

Vi skulle, som vi pleie i Beretningen paa denne Aarstid, dvæle noget ved Agerbrugsforholdene ialmindelighed, og fremhæve de Retninger, der især turde fortjene Opmærksomhed.

At vort Agerbrug er i Fremgang, er umiskjendeligt, og er der end mange Steber, hvor denne er noget langsom, saa gjælder det ikke om Agerbruget ialmindelighed; den Priis, der i de frugtbare Egne betales for Jord, er endog overraskende høi, og da den oftest betales af Bønder, der ikke pleie at gjøre ubetænksomme Handeler, tør man vel antage, at Renterne kunne bringes ud af Jorden. Og dette finder Sted efter en Række ugunstige Aar, der har været trykkende for mange Landmænd, og efter en Krise, som, hvor nødvendig den end var, og som vi antage heldbringende i sine Følger for Agerbrugets funde Udvikling, dog ramte Mange overordentlig haardt. I de mindre frugtbare Dele af Landet, hvor en stor Mængde raa Jord er opdyrket og mange unge Landmænd have nedsat sig

med smaa Capitaler men store Planer, føles imidlertid Tidens Tryk haardt, og fra ingen Egn af Landet ere Klagerne derover stærkere end fra Bendshøvel og enkelte Egne af Vestjylland, hvor Fremgangen i de Aar, der gik forud for Krisen, var saa stor, men hvor ogsaa mange ubetænksomme Omsætninger gik for sig. Naar man imidlertid ogsaa i disse Egne seer mange Landmænd, der ere komne til deres Gaarde i de dyre Tider, ved Stræbsomhed og Udholdenhed arbejde sig igjennem, saa tør man haabe, at disse, naar en mere gunstig Periode forhaabentlig snart indtræder, ville høste Vænnen for deres Arbeide, og tilveiebringe det Grundlag af selverhvervet Velstand, hvorpaa al Fremgang i Agerbruget saa væsentlig beroer.

Den største og mest gennemgribende Forbedring er unægtelig den Omhu, der overalt vides et bedre Huusdyrhold. Der er vistnok endnu overordentlig meget at gjøre baade med Hensyn til Udvalg af Tillæg og Fodring, men at store Fremstridt er skeet, viser den tiltagende Udførsel af Smør, som i det forløbne Aar er naaet til næsten 100,000 Tdr., medens Oliefagernes Udførsel er aftaget med 5 Mill. Pund, skjøndt den udførte Oliemængde er tiltagen, altsaa et Beviis paa, at Oliefagernes Betydning som Dvægfoder nu vinder almindelig Erkjendelse. Vi tør haabe, at dette Aars Erfaring, hvor en stor Mængde Smaasæd er opfodret, vil anspore Landmanden til at anvende en større Deel af Markens Udbytte til Dvægfoder, som er den eneste Maade, hvorpaa Jordens Evne til vedblivende at give Korn, kan vedligeholdes. Og er man først kommen til Klarhed om Betydningen af Dvægets rigelige Ernæring, er det umuligt andet, end at Koldfrugtdyrkningen snart maa komme til at indtage den betydningsfulde Plads, der efter al Sandsynlighed er den forbeholdt i det fremtidige danske Agerbrug, og hvorpaa vi ved at meddele nogle Beretninger i dette Hefte have søgt at henlede Landmændenes Opmærksomhed.

I nær Berøring med den større Omhu for Qvægets Behandling staaer en omhyggeligere og bedre Benyttelse af Melken. Paa de større Gaarde er der i denne Henseende ikke meget tilbage at ønske, men desto mere paa de mindre, hvor baade gode Lokaler og den fornødne Indsigt mangler. Det glæder os derfor at kunne meddele vore Læsere, at man paa to Steder er isærb med at indrette Fællesmeierier, nemlig i en Landsby i Nærheden af Roeskilde, hvor Melken af 140 Køer skal leveres Forpagteren i Huset for 6 St. Randen, og i Maarslev i Fyen, hvor et Meieri er indrettet efter Opfordring af det patriotiske Selskab, og hvor Melken skal leveres til 5½ St. Randen. Vi ville kun ønske, at de Mænd, der have sat sig i Spidsen for denne Sag, ikke lade sig affrække af de Vanskeligheder, der i Begyndelsen ville møde denne som enhver ny Sag, men gennemføre den saaledes, at den kan finde Efterligning trindt om i Landet.

De sidste vaade Sommerer have skaffet Drainingen Erfjendelse overalt, hvor den har været godt udført, og der er stor Tilbøielighed baade hos de større og mindre Besiddere til at bringe den til Udførelse. Mangel paa den rette Indsigt og tildeels ogsaa paa Capital hæmmer den raske Udbredelse, og det er at beklage, at den ofte af misforstaaede Sparksomhedsøhensyn bliver partiel, hvor den burde være almindelig, og at Arbeidets Udførelse ikke altid steer saa godt som det burde.

Anvendelse af Oliefager og kunstig Gjødning er langtfra saa almindelig som den burde være, skjøndt ogsaa deri er en bestemt Fremgang. Som vi ovenfor have anført, er Udførselen af Oliefager i 1862 aflaget med 5 Mill. Pund, eller omtrent Fjerdedelen af det i 1861 udførte Qvantum. Af Been er i 1862 udført 1 Mill. Pund, eller omtrent en Syvendebedel mindre end i 1861. Dette tyder saaledes paa en mere udvidet Anvendelse af begge Dele i vort Landbrug, som man maa ønske i Løbet af nogle Aar kan bringe Udførselen til ganske at standse og en Indførsel træde istedetfor.

Udbyttet i Fødsel er fra de forskjellige Egne opgivet saaledes i Lønder pr. Td. Land og i hollandsk Vægt.

Nordlige Deel af Frederiksborg Amt: Hvede 6—8 Tdr. til 119—120 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 116—118 Pd., Byg 12—13 Tdr. til 111—112 Pd., Havre 16—18 Tdr. til 85—86 Pd. og Erter 5—6 Tdr.

Hørsholmegnen: Hvede 7—9 Tdr. til 115—124 Pd., Rug 10—12 Tdr., Byg 10—12 Tdr. til 110—116 Pd., Havre 12—16 Tdr. til 80—82 Pd. og Erter 7—9 Tdr.

Frederiksfundegnen: Hvede 7—8 Tdr. til 124 Pd., Rug 10 Tdr. til 117 Pd., 2rd. Byg 12—14 Tdr. til 112 Pd., 6rd. Byg 12—14 Tdr. til 104 Pd., Havre 14—16 Tdr. til 84 Pd. Erterne yderst forskjelligt.

Odsherred: Hvede 5—15 Tdr. til 105—124 Pd., Rug 10—12 Tdr. til 110—117 Pd., 2rd. Byg 10—12 Tdr. til 105—115 Pd., 6rd. Byg 10—12 Tdr. indtil 112 Pd. og Havre 10—15 Tdr. til 80—85 Pd.

Kallundborgeggen: Hvede 10—12 Tdr. til 122—124 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 116 Pd., 2rd. Byg 10 Tdr. til 110—111 Pd., 6rd. Byg 10 Tdr. til 108—110 Pd., Havre 15—20 Tdr. til 80 Pd. og Erter 8 Tdr.

Sydvestlige Del af Holbæk Amt: Hvede 8—11 Tdr., der i Efteraaret veiede 123—127 og i Vinter 117—123 Pd., Rug 8—12 Tdr. til 112—116 Pd., 6rd. Byg 9—13 Tdr. til 102—110 Pd. og Havre 10—12 Tdr. til 80—90 Pd.

Slagelseggen: Hvede 12—14 Tdr. til 122—126 Pd., Rug 10—12 Tdr. til 120 Pd., Byg 12 Tdr. til 110 Pd. og Havre 15—20 Tdr. til 82—92 Pd.

Eggen mellem Ringsted og Næstved: Hvede 4—10 Tdr. til 120—128 Pd., Rug 12—15 Tdr. til 118—124 Pd., Byg 12—15 Tdr. til 106—117 Pd., Havre indtil 20 Tdr. til 85 Pd. og Erter indtil 15—16 Tdr.

Eggen mellem Roeskilde og Skjage: Hvede 4—8 Tdr. til 112—124 Pd., Rug 9—10 Tdr. til 110—115 Pd., Byg

9—10 Tdr. til 104—108 Pd., Havre 10—13 Tdr. og Ærter 3—4 Tdr.

Rjøgeegnen: Hvede 7 Tdr. til 122—124 Pd., Rug 10 Tdr. til 118—120 Pd., Byg 10 Tdr. til 110—112 Pd., Havre 14 Tdr. til 82—84 Tdr. og Ærter 6 Tdr.

Stevnsherred: Hvede 8 Tdr. til 118—124 Pd., Rug 12 Tdr. til 118—120 Pd., Byg 12—14 Tdr. til 106—112 Pd., Havre 12—14 Tdr. til 80—90 Pd. og Ærter 6—11 Tdr.

Præstøegnen: Hvede 6—8 Tdr. til 120—124 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 116—118 Pd., Byg 8—10 Tdr. til 106—114 Pd., Havre 12—14 Tdr. til 76—86 Pd. og Ærter 8—9 Tdr.

Egnen mellem Næstved og Bordingborg: Hvede 7 Tdr. til 128—131 Pd., Rug 8 Tdr. til 120 Pd., 2rd. Byg 8—10 Tdr. til 112—118 Pd., Havre 12 Tdr. til 80 Pd. og Ærter 8 Tdr.

Samsø: Hvede 9—10 Tdr. til 120—125 Pd., Rug 9—10 Tdr. til 110—116 Pd., Byg 9—10 Tdr. til 110—112 Pd., Havre forskjellig indtil 22 Tdr. til 84—86 Pd.

Østlige Møen: Hvede 5—6 Tdr. til 120—124 Pd., Rug 10—12 Tdr. til 115 Pd., Byg 10—13 Tdr. til 108—112 Pd., Havre 16—18 Tdr. til 80 Pd. og Ærter 5 Tdr.

Vestlige Møen: Hvede 7—8 Tdr. til 116—120 Pd., Rug 10 Tdr. til 115—119 Pd., Byg 11—12 Tdr. til 108—114 Pd., Havre 16—17 Tdr. til 80—84 Pd. og Ærter 7—10 Tdr.

Østlige Falster: Hvede 9 Tdr. til 124 Pd., Rug 10 Tdr., Byg 12 Tdr. til 110—112 Pd., Havre 16 Tdr. og Ærter 9 Tdr.

Stubbekjøbingegnen: Hvede 7—10 Tdr. til 120—125 Pd., Rug 10—17 Tdr. til 120 Pd., Byg 10—13 Tdr. til 108—114 Pd., Havre 20 Tdr. til 80 Pd. og Ærter 8—10 Tdr.

Sydlig Falster: Hvede 10—15 Tdr. til 122—130 Pd., Byg 12 Tdr. til 112 Pd., Havre 14—24 Tdr. og Ærter 8—12 Tdr.

Vestlige Fælster: Hvede 10 Tdr. til 124 Pbd., Rug 12 Tdr. til 118 Pbd., Byg 11 Tdr. til 112 Pbd., Havre 15 Tdr. til 80 Pbd. og Ærter 8—10 Tdr.

Sarkjøbingegnen: Hvede 9 Tdr. til 123 Pbd., Rug 12 Tdr. til 118 Pbd., Byg 11 Tdr. til 111 Pbd., Havre 14 Tdr. til 78 Pbd. og Ærter 10 Tdr.

Rødbyegnen: Hvede 7—10 Tdr., Rug 8—11 Tdr., Byg 8—12 Tdr. og Havre 10—15 Tdr.

Mariboegnen: Hvede 8 Tdr. til 124 Pbd., Rug 10 Tdr. til 120 Pbd., Byg 10 Tdr. til 112 Pbd., Havre 12 Tdr. til 75 Pbd. og Ærter 6 Tdr.

Raskflovegnen: Hvede 7—10 Tdr. til 122—128 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 116 Pbd., Byg 9—10 Tdr. til 110—112 Pbd., Havre 12—15 Tdr. til 80 Pbd. og Ærter 10—12 Tdr.

Langeland: Hvede 8—10 Tdr. til 120—124 Pbd., Rug 10 Tdr. til 116—118 Pbd., Byg 12—14 Tdr. til 109—110 Pbd., Havre 14—16 Tdr. og Ærter 8 Tdr.

Taastrup: Hvede 8—10 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 12—15 Tdr. til 118—122 Pbd., 2rd. Byg 10—14 Tdr. til 106—112 Pbd., 6rd. Byg 12—15 Tdr. til 100—108 Pbd., Havre 12—16 Tdr. til 78—82 Pbd. og Ærter 6—10 Tdr.

Svendborgegnen: Hvede 6—7 Tdr. til 126 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 12 Tdr. til 106—110 Pbd., Havre 15—16 Tdr. til 85—90 Pbd., Ærter 8 Tdr. til 130 Pbd. og Boghvede 5 Tdr. til 112 Pbd.

Egnen mellem Svendborg og Nyborg: Hvede 5—12 Tdr. til 116—126 Pbd., Rug 7—10 Tdr. til 114—120 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 103—112 Pbd. og Havre 10—15 Tdr. til 70—80 Pbd.

Egnen mellem Svendborg og Odense: Hvede 8—10 Tdr. til 120 Pbd., Rug 10 Tdr. til 116 Pbd., 2rd. Byg 10 Tdr. til 110 Pbd., 6rd. Byg 10 Tdr. til 102 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 76—84 Pbd., Ærter 6—8 Tdr. til 124—132 Pbd. og Boghvede 3 Tdr. til 100 Pbd.

Odensseegnen: Hvede 7 Tdr. til 120—122 Pbd., Rug 11—13 Tdr. til 116—118 Pbd., 2rd. Vhg 12—14 Tdr. til 112 Pbd., Havre 14—18 Tdr. til 78—82 Pbd., Ærter 5—8 Tdr. og Boghvede 4—5 Tdr. pr. Td. Land.

Den nordfyenske Slette: Hvede 10—11 Tdr. til 113—118 Pbd., Rug 10 Tdr. til 116—118 Pbd., Vhg 10 Tdr. til 108 Pbd., Havre 15—16 Tdr. til 78—82 Pbd.

Vissenbergseegnen: Hvede 7—9 Tdr. til 118—120 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 113—114 Pbd., Vhg 10—11 Tdr. til 108—110 Pbd. og Havre 16—18 Tdr. til 82—86 Pbd.

Åskenseggen: Hvede 8—10 Tdr. til 120—124 Pbd., Rug 9—11 Tdr. til 116—120 Pbd., Vhg 10—12 Tdr. til 108—116 Pbd., Havre 15—20 Tdr. til 78—85 Pbd. og Ærter 4—8 Tdr.

Nordlige Bønslyssel: Rug 4—7 Tdr. til 108—114 Pbd., Vhg 6—9 Tdr. til 102—106 Pbd., den hvide Havre indtil 15 Tdr. til 74 Pbd.

Sydlige Bønslyssel: Rug 5—8 Tdr. til 110 Pbd., 6rd. Vhg 6—9 Tdr. til 90—100 Pbd. og Havre 10 Tdr. til 70—80 Pbd.

Hanherrederne: Rug 6 Tdr. til 106—108 Pbd., Vhg 6 Tdr. og deraf veier det 6rd. 80—95 Pbd., og det 2rd. 85—100 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 80 Pbd. og Ærter 3—4 Tdr.

Mors: Hvede 6—9 Tdr., Rug 5—8 Tdr. til 104 Pbd., 2rd. Vhg 5—8 Tdr. til 102 Pbd., 6rd. Vhg 5—8 Tdr. til 92 Pbd. og Havre 12—16 Tdr. til 78 Pbd.

Thyholm: Hvede 8—12 Tdr. til 112—120 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 106—110 Pbd., 2rd. Vhg 8—12 Tdr. til 100—106 Pbd., 6rd. Vhg 8—16 Tdr. til 90—98 Pbd. og gul Havre 8—10 Tdr. til 76—84 Pbd.

Salting: Rug 7—8 Tdr. til 106 Pbd., 2rd. Vhg 6 Tdr. til 102 Pbd., 6rd. Vhg 6 Tdr. til 90 Pbd., hvid Havre 15 Tdr. til 82 Pbd. og broget Havre 15 Tdr. til 72 Pbd.

Holstebroegnen: Hvede 3—4 Tdr. til 115—125 Pbd., Rug 5—10 Tdr. til 108—120 Pbd., Vhg 8—16 Tdr., deraf

veier 2rd. Byg 90—105 Pb. og 6rd. kun 85—90 Pb., Havre 8—16 Tdr. og Ærter 6—8 Tdr.

Biborgegnen; Hvede 6 Tdr. til 120 Pb., Rug 7 Tdr. til 105 Pb., 2rd. Byg 8 Tdr. til 103—105 Pb., 6rd. Byg 8 Tdr. til 91 Pb., Havre 10 Tdr. til 67—82 Pb. og Ærter 6 Tdr. til 125 Pb.

Lysgaardherred: Hvede 4—6 Tdr. til 121—125 Pb., Rug 5—7 Tdr. til 122—127 Pb., 2rd. Byg 7—8 Tdr. til 105—110 Pb., 6rd. Byg 5—6 Tdr. til 90—101 Pb. og Havre 10—12 Tdr. til 80—82 Pb.

Hammerumherred: Hvede 5 Tdr. til 120 Pb., Rug 3—6 Tdr. til 115—118 Pb., 2rd. Byg 5 Tdr. til 99—100 Pb., 6rd. Byg 5 Tdr. til 90—95 Pb. og Havre 7—9 Tdr. til 65—75 Pb.

Nordlige Ringkjøbing Amt: Rug 4—6 Tdr. til 105 Pb., Byg 8—11 Tdr. til 96—105 Pb., Havre 12—14 Tdr. til 77—86 Pb.

Sydlig Ringkjøbing Amt: Rug 6—7 Tdr. til 119 Pb., 6rd. Byg 8—9 Tdr. til 105 Pb., Havre 10 Tdr. til 77—78 Pb.

Vardeegnen: Rug 5—6 Tdr. til 110 Pb., 6rd. Byg 8—9 Tdr. til 92 Pb., Havre 10 Tdr. til 67—77 Pb. og Boghvede 3—4 Tdr. til 96 Pb.

Løgstøregnen: Hvede 7 Tdr. til 120 Pb., Rug 4—5 Tdr. til 115 Pb., Byg 8 Tdr. til 100 Pb. og Havre 9 Tdr. til 78 Pb.

Nalborgegnen: Hvede 9—10 Tdr. til 120 Pb., Rug 5 Tdr. til 110 Pb., 2rd. Byg 8 Tdr. til 108 Pb., 6rd. Byg 8 Tdr. til 100 Pb., og Havre 12 Tdr. til 78 Pb.

Mariageregnen: Hvede 6—7 Tdr. til 112—116 Pb., Rug 7—8 Tdr. til 108—114 Pb., 2rd. Byg 6—8 Tdr. til 100—104 Pb. og Havre 76—84 Pb.

Nordøstlige Deel af Randers Amt: Hvede 6—8 Tdr. til 122 Pb., Rug 5—8 Tdr. til 116 Pb., Byg 8—10 Tdr. til 96 Pb. og Havre 10—12 Tdr. til 63 Pb.

Grenaaegnen: Rug 6—10 Tdr. til 112—118 Pbd., Byg 8—12 Tdr. til 104—112 Pbd., Havre 8—14 Tdr. til 84—88 Pbd. og Erter 4—6 Tdr.

Mandersøegnen: Hvede, Rug og Byg 7—8 Tdr. pr. Td. Land og Havre 10—12 Tdr. Vægten ringe, Hveden har end ikke kunnet naae Byggets Vægt i gode Aar.

Sydlige Del af Manders Amt: Hvede 3—6 Tdr. til 110—118 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 110—120 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 105—110 Pbd., Havre 16—18 Tdr. til 78—84 Pbd. og Erter 8—10 Tdr.

Frijsenborgeggen: Hvede 5—6 Tdr. 100—112 Pbd., Rug 7—8 Tdr. til 105—108, Byg 8—9 Tdr. til 100—105 Pbd., Havre 11—13 Tdr. til 78—82 Pbd. og Erter 5—6 Tdr.

Marhusøegnen: Hvede 5 Tdr. til 114—120 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 115—116 Pbd., Havre 17—20 Tdr. til 80—84 Pbd. og Erter 10 Tdr.

Sorsøegnen: Hvede 6—8 Tdr. til 112—122 Pbd., Rug 9—12 Tdr. til 112—116 Pbd., 2rd. Byg 9—10 Tdr. til 106—112 Pbd., 6rd. Byg 9—10 Tdr. til 100—108 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 80—83 Pbd., Erter 8—10 Tdr. og Boghvede 2—3 Tdr.

Veileegnen: Hvede 6—8 Tdr. til 114—120 Pbd., Rug 7—8 Tdr. til 108—114 Pbd., 2rd. Byg 8 Tdr. til 102—108 Pbd., 6rd. Byg 8 Tdr. til 96—100 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 74—82 Pbd. og Boghvede indtil 3 Tdr.

Koldingegnen: Hvede 7—8 Tdr. til 115—120 Pbd., Rug 10 Tdr. til 114 Pbd., 2rd. Byg 9—11 Tdr. til 110—114 Pbd., 6rd. Byg 9—11 Tdr. til 94—106 Pbd., Havre 11—12 Tdr. til 82—90 Pbd. og Erter 8 Tdr.

Haderslevøegnen: Hvede 8—9 Tdr. til 106—122 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 110—112 Pbd., 2rd. Byg 10—12 Tdr. til 106—110 Pbd., 6rd. Byg 10—12 Tdr. til 98—104 Pbd., Havre indtil 20 Tdr. til 78—84 Pbd. og Erter 12—14 Tdr.

Egnen mellem Haderslev og Ribe: Hvede 7—8 Tdr. til 110—120 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 110—115 Pbd., 2rd. Byg

10—12 Tdr. til 110—115 Pbd., 6rd. Vhg 10—12 Tdr. til 100 Pbd., Havre 12—16 Tdr. til 80—85 Pbd. og Erter indtil 10 Tdr.

Egnen mellem Ribe og Lønder: Hvede 10 Tdr. til 116—120 Pbd., Rug 6—7 Tdr. til 112—116 Pbd., Vhg 9—10 Tdr. til 98—104 Pbd., Hvid Havre 12—13 Tdr. til 80 Pbd. og Boghvede 1—3 Tdr.

Sundeved: Hvede 4—8 Tdr. til 120—128 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 116—120 Pbd., 6rd. Vhg 8—10 Tdr. til 100—105 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 80—85 Pbd., Erter 6—8 Tdr. og Boghvede 3—5 Tdr.

Als: Hvede 8—9 Tdr. til 118—125 Pbd., Rug 9—11 Tdr. til 110—115 Pbd., 2rd. Vhg 7—9 Tdr. til 106—112 Pbd., 6rd. Vhg 7—9 Tdr. til 100—104 Pbd., Havre 16—18 Tdr. til 82—90 Pbd., Erter 5—7 Tdr. og Boghvede 4—5 Tdr. til 98—100 Pbd.

Susumegnen: Hvede 10 Tdr. til 135 Pbd., Rug 9 Tdr. til 120 Pbd., 2rd. Vhg 16 Tdr. til 117 Pbd., 6rd. Vhg 16 Tdr. til 105 Pbd., Havre 16 Tdr. til 84 Pbd., Erter 8 Tdr. til 141 Pbd. og Boghvede 4 Tdr. til 108 Pbd.

Ekernfærde: Hvede 5—6 Tdr., Rug 10 Tdr., Vhg 11 Tdr., Havre 15—16 Tdr. og Erter 7 Tdr. Bægten er ikke opgivet.

Bornholm: Hvede 8—9 Tdr. til 120—125 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 118—120 Pbd., Vhg 9—10 Tdr. til 104—107 Pbd., Havre 10—13 Tdr. til 80 Pbd., Erter 6 Tdr. og Boghvede 4 Tdr.
